بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ڈاکٹر حافظ منیر احمد خاں ☆

اردو شاعری میں احادیث کی تلمیحات (۳)

حالی ﴿م ۱۳۳۳ھ / ۱۹۱۴ء﴾

۱۔ جو ہوتی تھی پیدا کسی گھر میں دختر تو خوفِ شامت سے بے رحم مادر
پھرے دیکھتی جب تھی شوہر کے تیور کہیں زندہ گاڑ آتی تھی وہ اس کو جا کر
وہ گود ایسی نفرت سے کرتی تھی خالی ہے سانپ جیسے کوئی چننے والی
حدیث میں آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ اگر کسی شخص کے ہاں لڑکی ہو۔

سلیمان نے کی جس کی حق سے تمنا
دیکھیں حکیم مومن خاں مومن کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۴۲۔ حمیم آب و زقوم کھانا ہے جن کا
حضرت ابن عباسؓ نے فرمایا، زقوم کے درخت سے اگر ایک قطرہ دنیا کے سمندروں
میں پکا دیا جائے تو تمام دنیا کی معاش تباہ ہو جائے پھر ان لوگوں کا کیا حال ہوگا جن کی
غذا ہی زقوم ہوگی۔ (۳۹)

سید علی حیدر نظم طباطبائی ﴿م ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء﴾

۱۔ کیا ہے دھگیری کا جو وعدہ تیری رحمت نے کلیبا ہاتھ بحر کا ہو گیا امیدواروں کا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث۔

۲۔ نہیں ہے شرک، سجدہ کی جہت، مشرق ہو یا مغرب

سمجھتا ہے اگر تو ایک مرجع سب اشاروں کا

ہے، اور جو لوگوں کے مال کی طرف چشم تننا سے دیکھتا ہے اس پر غم چھایا رہتا ہے اور جو شخص خیال کرتا ہے کہ کھانا چینا اور لباس ہی اللہ کی نعمت ہے (ہدایت ایمان اور جنت نعمت خداوندی ہے) تو اس کے اعمال (حسنہ) کم ہو جاتے ہیں اور عذاب سامنے آسو جو ہوتا ہے۔ (۴۲)

صوفی محمد اکبر خان بجولوی ثم میرٹھی ﴿ م ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء ﴾

۱۔ قدیل میں اک نورزا جلوہ فشاں تھا آدھم تھا نہ حاتھی، زمین تھی نہ زماں تھا دیکھیں سراچ اور گ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

۲۔ رب اربئی کہہ تو دیا اٹھتے ہی پردہ تھے ہوش فراموش، وہاں ہوش کہاں تھا دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۳۔ کیا صفت اے آفتاب سہاں ہو تیری اک اشارے میں ترے شق القمر ہونے لگا

آیت فلسما تجلی ربہ للجبیل جعلہ دکا و خرموسیٰ صعفا تلاوت کی اور فرمایا بس اتنی
(تجلی ہوئی تھی) کہ پہاڑ آہستہ آہستہ چلا (یعنی لرزہ) اور موسیٰ بیہوش ہو کر گر گئے۔ (۴۹)
- ۱۸۔ فدا اکبر ہو محبوب خدا پر یہی ہے ماہ تسلیم و رضا کی
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۶ کی حدیث۔

مولانا بیدم شاہ بیدم وارثی ﴿م ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء﴾

- ۱۔ یہ ہے ادنیٰ وصف کمال محمد ﷺ کہ ہے عرش زیر نعال محمد ﷺ
دیکھیں خواجہ میراڑ کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔
- ۲۔ ہر قطرے میں دریا کی موجیں نظر آتی ہیں ہر بندے کی صورت میں مولیٰ نظر آتا ہے
کیا پوچھتے ہو ان کے جلووں کی فراوانی ہم دیکھ نہیں سکتے اتنا نظر آتا ہے
دیکھیں سراج اور گگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

یومن احدکم حتی اکون احب الیہ من والدہ و ولدہ و الناس
اجمعین۔ (۵۰)

انس بن مالک سے روایت ہے کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا تم میں کوئی
مومن نہیں ہو سکتا جب تک کہ میں اسے اپنے بیٹے، باپ اور تمام لوگوں سے زیادہ پیارا
نہ ہو جاؤں۔

علامہ محمد اقبال ﴿م ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء﴾

۱۔ وہ صاحب تختہ العراقین ارباب نظر کا قرۃ العین
جعلت قرۃ عینی فی الصلوۃ۔ (۵۱)
میری آنکھوں کی ٹھنڈک نماز میں رکھی گئی ہے۔

۲۔ کھول آنکھ زمین دیکھ فلک دیکھ فضا دیکھ مشرق سے ابھرتے ہوئے سورج کو ذرا دیکھ
اس جلوۂ بے پردہ کو پردوں میں چھپا دیکھ لام حدائق کے ستم دیکھ جفا دیکھ
بے تانہ ہو معرکہ بیم ورجا دیکھ

- ۳۔ ساری دنیا ہو نا امید تو کیا مجھے تیرا ہی آسرا ہے ہنوز دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۴ کی حدیث۔
- ۴۔ کمال علم و تحقیق کمال کا یہ حاصل ہے ترا ادراک مشکل تھا، ترا ادراک مشکل ہے دیکھیں شعر نمبر ۱ کی حدیث،

حافظ جلیل حسن جلیل مانگ پوری ﴿ م ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۶ء ﴾

- ۱۔ پر وہ نہ تھا وہ صرف نظر کا قصور تھا دیکھا تو ذرے ذرے میں اس کا ظہور تھا ایک حدیث میں ہے۔
- اللہم نور السموات والارض - (۶۵)
- اے اللہ تو آسمان اور زمین کا نور ہے۔
- ۲۔